* الفصل الثامن * ت *

CAP. VIII.

1 **Quis est sapiens similis? & quis novit interpretationem verbi? Sapientia viri illustrat vultum ejus: qui autem procacis est vultus, odio habebitur. Os regis observat, & ad proferendum juramentum Dei ne festinet. Ab ejus conspectu recede, neque perflitas in rem mala: quicquid eorum liberiter ei, faciet. Quomodo nunc rex loquatur, permittit ei ei, & quis dicat illi, Quid agis? Qui servat mandatum, nescit rem malam. Et tempus ac rationem novit cor sapientis: Nam res qualibet opportunitatem habet ac rationem. Multa namque miseria accidit homini. Quomodo ignorat quid evenerit; & quid eventurum sit ei post ipsum, quis indicet illi? Neque est qui dominetur vento, ut ventum prohibeat: nec est dominium in die mortis, nec evasio in die certaminis, neque salvabit impietas dominos suos. Hoc etiam totum consideravi, & applicui animi mei ad cognoscendum omne opus quod geritur sub sole, & tempus quo homo dominatur est homini ut noceret ei. Tunc etiam vidi impios sepultos redire: & quomodo in loco sanctitatis recesserint, nihilominus oblivioni traditum esse in tribus quod tanta fecerint: at hoc etiam vanitas. Quia non illi co sumitur vindicta à facinorosis, propterea roboratur animus hominum intra ipsos ad perpetrandum scelus. Qui peccat, centum mala committit, at tamen prorogat illi penam Deus. Scio etiam quod bonum evenit iumentibus Dominum, qui eum reverentur. Impio autem non erit bonum, neque prorogabit dies, non secus ac umbra: quia Deum non reveretur. Est vanitas que usu venit super terram: Sunt videlicet iusti quibus obtingit quasi facerent opera impiorum: & sunt impii quibus obtingit quasi facerent opera iustorum: atque dixi, Hoc vanitas est.**

Versio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

* الفصل الثامن *

CAP. VIII.

1 **Quis cognovit sapientes? & quia non sermone interpretationem? Sapiencia homini lucidum reddit vultum ejus: & qui cavet pudore, odiosum reddit quibus sumus. Os regis ut regis, & ne sit precepti in juramento Domini. Non qui defecit à conspectu illius, non permanebit in testimonio malo: quoniam quicquid voluerit, facit. Loquatur ut rex potestate potest, & quis dicit? Quid fecisti? Qui servat preceptum, & distinquat expartitur sermone malum. Et cor sapientis novit opportunitatem sapientia: Quis cavet rei invenit opportunitatem & iudicium: quia non reperitur qui sciat: quia scientia hominis multa est super ipsum: Quia non reperitur qui sciat futurum: quia enim ipse rem indicat quomodo sit futura? Nemo dicitur: quis potestatem habet in ventum, ut impediat ventum: neque reperitur qui potestatem quam exerceat in diem mortis, (vel, ut alibi dicitur, neque reperitur qui potestatem habeat imperandi diei mortis): neque reperitur emissio in die belli: neque impietas iumentum servandi, cum qui ex ipsi facultates acquirit. Hoc etiam cum rebus omnibus cognovi. Præterea cor meum adieci ad omnem actum qui sub sole exerceatur: ex iis rebus quibus homo dominatur: in popti damnum ac nocummentum. Et tunc vidi impios ingredientes ad id è conspectu sancti in sepulchra, & obisse, ac laudatos fuisse in ubi quæ sit in terra: Repertum videlicet iustum quibus obtingit secundum opus impiorum: & reperitur impius quibus obtingit secundum opus iustorum: unde dixi, Ræ à hoc vanitas est.**

קהלה :

sub homini bonum non quod... et laudavi ego laudavi Et...
15 ושבחתי אני את השמחה אשר אין טוב לאדם חוץ...
16 השמש כי לאכל ולשתות ולשמח והוא ילונ...
17 בשמחתי כי לאכל ולשתות ולשמח והוא ילונ...

CAP. IX. ט

hoc omne declarandum ad &... et laudavi ego laudavi Et...
15 ושבחתי אני את השמחה אשר אין טוב לאדם חוץ...
16 השמש כי לאכל ולשתות ולשמח והוא ילונ...
17 בשמחתי כי לאכל ולשתות ולשמח והוא ילונ...

Verfio VUL. LAT.

Laudavi igitur laetitiam, quod non esset homini bonum sub Sole, nisi quod comederet, & biberet, atque gauderet: & hoc solum fecit auferret de labore suo, in diebus vite suae, quos dedit ei Deus sub Sole. Et apponit cor meum ut scirem factum, & intelligerem diffinitionem quae versatur in terra: est homo, qui diebus & noctibus somnium non capit oculis. Et intellexi, quod omnium operum Dei nulla possit homo venire ratione, eorumque sit laboraverit ad querendum, tantum minus inveniat: etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit repetire.

CAP. IX.

Omnia haec tractavi in corde meo, ut curiosè intelligerè: Sunt iusti atque sapientes, & operantes eorum in manu Dei: Et tamen nescit homo, utrum a more an odio dignus sit: Sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa aequè eveniunt iusto & impio, bono & malo, mundo & immundo, immolanti victimas, & sacrificia contententi: licet bonus, licet et peccator: ut perjurus, ita & ille qui verum deoratur. Hoc est pessimum inter omnia, quod sub Sole fuit, quia eadem cunctis eveniunt, unde et corda filiorum hominum implentur malitià, & contemptum in vita sua, & post haec ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper vivat, & qui huic rei habet iudicium: melior est canis vivus leone mortuo. Viventes enim sciunt se esse mortuos, mortui vero nihil noverit amplius, nec habent ultè mercedè: quia oblitivum tradit ea memoria eorum. Amor quoque, & odium, et invidiæ simul perierit, nec habent partem in hoc seculo, & in opere quod sub Sole geritur.

Verfio GRÆC. LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA. Et laudavi ego laetitiam: quia non est bonum homini sub Sole, nisi comedere, & bibere, & letari. Et apponit cor meum ut scirem factum, & intelligerem diffinitionem quae versatur in terra: est homo, qui diebus & noctibus somnium non capit oculis. Et intellexi, quod omnium operum Dei nulla possit homo venire ratione, eorumque sit laboraverit ad querendum, tantum minus inveniat: etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit repetire.

CAP. IX.

Omnia haec tractavi in corde meo, ut curiosè intelligerè: Sunt iusti atque sapientes, & operantes eorum in manu Dei: Et tamen nescit homo, utrum a more an odio dignus sit: Sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa aequè eveniunt iusto & impio, bono & malo, mundo & immundo, immolanti victimas, & sacrificia contententi: licet bonus, licet et peccator: ut perjurus, ita & ille qui verum deoratur. Hoc est pessimum inter omnia, quod sub Sole fuit, quia eadem cunctis eveniunt, unde et corda filiorum hominum implentur malitià, & contemptum in vita sua, & post haec ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper vivat, & qui huic rei habet iudicium: melior est canis vivus leone mortuo. Viventes enim sciunt se esse mortuos, mortui vero nihil noverit amplius, nec habent ultè mercedè: quia oblitivum tradit ea memoria eorum. Amor quoque, & odium, et invidiæ simul perierit, nec habent partem in hoc seculo, & in opere quod sub Sole geritur.

TARGUM.

שבחתי אני את השמחה אשר אין טוב לאדם חוץ...
15 ושבחתי אני את השמחה אשר אין טוב לאדם חוץ...
16 השמש כי לאכל ולשתות ולשמח והוא ילונ...
17 בשמחתי כי לאכל ולשתות ולשמח והוא ילונ...

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Et laudavi ego gaudium Legis, quia non est bonum homini in seculo hoc sub Sole, nisi tantum comedere & bibere & gaudere in labore suo, & pro parte sua quae data est ei ex coelo, atque non extendere manum suam in rapinas & violentiam, & hoc conduceret illum in pacem ad scilicet illud, & accipiet mercedem perfectam pro labore suo quo laboravit in integritate omnibus diebus vite suae quos dedit illi Dñs in seculo hoc sub Sole. Quemadmodum dedit cor meum ad sciendum sapientiam Legis, & ad videndum negotium quod fit super terram, etenim sapiens etiam qui vult studere in Legge, & invenire sapientiam, labor est illi: nam etiam interdum non quiescit, & noctu somnium oculis suis non videt. Et vidit ego omne opus fortitudinis Dñi, quoniam terribilis est: & non est factus homini inveniendi opus fortitudinis Dñi quod factum est in mundo hoc sub Sole, quando labo avertit homo ut inquirat id quod futurum est ut fiat, non inveniet: & etiam si dixerit vir sapiens in dicto suo, ut sciat id quod futurum est ut fiat in fine diei, non licebit illi invenire.

CAP. IX.

Et tamen nescit homo, utrum a more an odio dignus sit: Sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa aequè eveniunt iusto & impio, bono & malo, mundo & immundo, immolanti victimas, & sacrificia contententi: licet bonus, licet et peccator: ut perjurus, ita & ille qui verum deoratur. Hoc est pessimum inter omnia, quod sub Sole fuit, quia eadem cunctis eveniunt, unde et corda filiorum hominum implentur malitià, & contemptum in vita sua, & post haec ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper vivat, & qui huic rei habet iudicium: melior est canis vivus leone mortuo. Viventes enim sciunt se esse mortuos, mortui vero nihil noverit amplius, nec habent ultè mercedè: quia oblitivum tradit ea memoria eorum. Amor quoque, & odium, et invidiæ simul perierit, nec habent partem in hoc seculo, & in opere quod sub Sole geritur.

15 * **قَاصِرُ السُّبْحَانِ** بِإِنَّهُ نَبِيٌّ هَذَا، وَكَمْ هَذَا حَقُّهُ لَسَانِ عَصْفَرٍ : إِذَا حَتُّوا قَلْبًا
قَاصِرُ السُّبْحَانِ * **قَاصِرُ السُّبْحَانِ** هَذَا هَذَا نَهَى هَذَا كَمَا حَمَدَهُ نَهَى هَذَا سَمِعَهُ رِيَاءَ هَذَا كَمَا كَلِمَتَا
16 **قَاصِرُ السُّبْحَانِ** * **قَاصِرُ السُّبْحَانِ** هَذَا هَذَا نَهَى هَذَا كَمَا حَمَدَهُ نَهَى هَذَا سَمِعَهُ رِيَاءَ هَذَا كَمَا كَلِمَتَا
17 **قَاصِرُ السُّبْحَانِ** * **قَاصِرُ السُّبْحَانِ** هَذَا هَذَا نَهَى هَذَا كَمَا حَمَدَهُ نَهَى هَذَا سَمِعَهُ رِيَاءَ هَذَا كَمَا كَلِمَتَا